INDICAÇÃO Nº 934 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
avaliação e providências quanto à atualização e funcionamento dos contatos telefônicos
das secretarias, superintendências, departamentos e setores disponibilizados no site da
Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA

Considerando relatos recorrentes da população sobre a
dificuldade de contato com Secretarias, Superintendências, Departamentos e demais
Setores da Administração Pública Municipal, solicito a devida avaliação e solução quanto
ao funcionamento dos números telefônicos informados no site oficial da Prefeitura.

Moradores relatam que muitos desses telefones não
atendem, permanecem fora de serviço ou apresentam mensagens de erro, impedindo a
conclusão da chamada. Tal situação compromete o acesso da população aos serviços
públicos, dificulta a resolução de demandas e afeta a transparência e a eficiência da
comunicação institucional.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as
providências cabíveis para:

a) verificar a funcionalidade dos números divulgados;
b) corrigir eventuais falhas técnicas;
c) atualizar os contatos que estejam desatualizados ou

inativos;
d) garantir um canal de atendimento acessível e confiável à

população.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7NV3-060W-CVU2-9F2H

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7NV3060WCVU29F2H,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7NV3-060W-CVU2-9F2H

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7NV3-060W-CVU2-9F2H

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7NV3060WCVU29F2H
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7NV3060WCVU29F2H
		2025-05-19T10:17:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura